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EWANGELIA

Komentarz
Dobrej
Nowiny
  Dwaj uczniowie Pana Jezusa uciekają                                        
z Jerozolimy. Za cel swojej wędrówki obrali 
sobie Emaus, ale nie wydaje się, żeby to miało 
jakiekolwiek znaczenie. Cel był inny uciec                  
z Jerozolimy - miejsca porażki i rozczarowania. 
Tam rzeczywistość okazała się miażdżąca. 
Zawiedli oni zostawiając swojego Mistrza. Ale 
i On nie okazał swojej wszechmocy. Teraz 
rozpacz podpowiedziała im, że ich Pan leży                                                                                            
w grobie. I w takiej właśnie chwili dołącza do nich 
Zmartwychwstały. I tak jak Maria Magdalena 
oczami pełnymi łez nie potrafiła Go rozpoznać, 
tak oni nie wiedzą kim jest ich Towarzysz 
w drodze. Rozpacz zasłania Pana Jezusa.                                                                                            
A On cierpliwie wyjaśnia Pisma i łamie dla 
nich chleb. Dopiero wówczas otwierają im 
się oczy i potrafią Go rozpoznać. Dopóki nie 
chcieli pogodzić się ze stratą swoich wyobrażeń                            
o Mistrzu i o sobie, ich oczy były jakby na uwięzi. 
Wzrok sięgał tylko granic własnego bólu. Jakie 
to ludzkie, jakie to nasze! Kto z nas nie chciałby 
odciąć się od bolesnej przeszłości? Zwłaszcza 
od tej grzesznej. Kto z nas nie chciałby 
odciąć się od porażki i rozczarowania? A Pan 
Jezus podchodzi do nas często pośród naszej 
rozpaczy, choć oczami pełnymi łez trudno Go 
rozpoznać. W każdej Eucharystii cierpliwie                                         
i delikatnie wyjaśnia nam nasze życie w świetle 
swojego Słowa i łamie dla nas Chleb. Dopiero 
z Nim jesteśmy w stanie wrócić do miejsc,                                          
z których uciekliśmy i od których chcieliśmy się 
odciąć; zaakceptować naszą historię jakakolwiek 
by ona nie była. Dopiero z Nim jesteśmy                                                                     
w stanie stawić czoła życiu i naszemu powołaniu. 
Tylko przy Nim potrafimy otworzyć oczy na 
światło Zmartwychwstania.

Justyna Zienkowicz

Poznali Chrystusa przy łamaniu 

chleba 

                                                                     EWANGELIA Łk 24, 13-35

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza
W pierwszy dzień tygodnia dwaj uczniowie Jezusa byli w drodze do wsi, zwanej 
Emaus, oddalonej o sześćdziesiąt stadiów od Jeruzalem. Rozmawiali oni z sobą                                     
o tym wszystkim, co się wydarzyło. Gdy tak rozmawiali i rozprawiali z sobą, sam 
Jezus przybliżył się i szedł z nimi. Lecz oczy ich były jakby przesłonięte, tak że Go 
nie poznali. On zaś ich zapytał: «Cóż to za rozmowy prowadzicie z sobą w drodze?» 
Zatrzymali się smutni. A jeden z nich, imieniem Kleofas, odpowiedział Mu: «Ty jesteś 
chyba jedynym z przebywających w Jerozolimie, który nie wie, co się tam w tych dniach 
stało». Zapytał ich: «Cóż takiego?» Odpowiedzieli Mu: «To, co się stało z Jezusem 
Nazarejczykiem, który był prorokiem potężnym w czynie i słowie wobec Boga 
i całego ludu; jak arcykapłani i nasi przywódcy wydali Go na śmierć i ukrzyżowali.                   
A my spodziewaliśmy się, że On właśnie miał wyzwolić Izraela. Ale po tym wszystkim 
dziś już trzeci dzień, jak się to stało. Nadto, jeszcze niektóre z naszych kobiet przeraziły 
nas: były rano u grobu, a nie znalazłszy Jego ciała, wróciły i opowiedziały, że miały 
widzenie aniołów, którzy zapewniają, iż On żyje. Poszli niektórzy z naszych do grobu 
i zastali wszystko tak, jak kobiety opowiadały, ale Jego nie widzieli». Na to On rzekł 
do nich: « O, nierozumni, jak nieskore są wasze serca do wierzenia we wszystko, co 
powiedzieli prorocy! Czyż Mesjasz nie miał tego cierpieć, aby wejść do swej chwały?
» I zaczynając od Mojżesza, poprzez wszystkich proroków, wykładał im, co we 
wszystkich Pismach odnosiło się do Niego. Tak przybliżyli się do wsi, do której zdążali, 
a On okazywał, jakoby miał iść dalej. Lecz przymusili Go, mówiąc: «Zostań z nami, 
gdyż ma się ku wieczorowi i dzień się już nachylił». Wszedł więc, aby zostać wraz 
z nimi. Gdy zajął z nimi miejsce u stołu, wziął chleb, odmówił błogosławieństwo, 
połamał go i dawał im. Wtedy otworzyły się im oczy i poznali Go, lecz On zniknął 
im z oczu. I mówili między sobą: «Czy serce nie pałało w nas, kiedy rozmawiał                                                                
z nami w drodze i Pisma nam wyjaśniał?» W tej samej godzinie zabrali się i wrócili do 
Jeruzalem. Tam zastali zebranych Jedenastu, a z nimi innych, którzy im oznajmili: «Pan 
rzeczywiście zmartwychwstał i ukazał się Szymonowi». Oni również opowiadali, co ich 
spotkało w drodze i jak Go poznali przy łamaniu chleba.
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24.04.
„Człowiek nie może żyć bez miłości. 
Człowiek pozostaje dla siebie istotą 
niezrozumiałą, jego życie jest pozba-
wione sensu, jeśli nie objawi mu się 
Miłość, jeśli nie spotka się z Miłością, 
jeśli jej nie dotknie i nie uczyni swoją, 
jeśli nie znajdzie w niej żywego uczest-
nictwa.”
Św. Jan Paweł II

25.04.
„Ten, kto posila się Chrystusem                         
w Eucharystii, nie musi czekać na 
życie w przyszłym świecie po to, aby 
otrzymać życie wieczne - posiadł je już 
bowiem na ziemi.”
Św. Urszula Ledóchowska

26.04.
„Bóg jest wszędzie; jasną zaś i niewąt-
pliwą jest prawdą, że gdzie jest król, 
tam jest i dwór jego, więc gdzie jest 
Bóg, tam jest i niebo. Możecie zatem 
bez żadnej wątpliwości wierzyć, że 
gdziekolwiek jest Boski Majestat Jego, 
tam jest i wszystka chwała Jego.”
św. Teresa Wielka

27.04.
„Każdym rozmawiaj językiem miłości. 
Nie podnoś głosu. Nie przeklinaj. 

Myśli na każdy dzień
Nie rób przykrości. Nie wyciskaj 
łez. Uspokajaj i okazuj dobroć.”
Bł. kard. Stefan Wyszyński

28.04.
„Należy pamiętać, że skoro 
nazywamy Boga naszym Ojcem, 
powinniśmy postępować jak dzieci 
Boże.”
św. Cyprian

29.04.
„Modlitwa Ojcze Nasz jest 
spojrzeniem na samego Boga, 
wielkim płomieniem miłości. 
Dusza roztapia się w Nim i pogrąża 
w świętym miłowaniu oraz ufnie, 
ze szczególną i pobożną czułością, 
rozmawia z Bogiem jak ze swoim 
własnym Ojcem.”
św. Jan Kasjan

30.04.
„Bóg z miłością kontempluje czystą 
duszę i daje jej wszystko to, o co 
ona prosi. I jak mogłaby oprzeć się 
dusza, która żyje tylko dla Niego, 
przez Niego i w Nim? Ona szuka 
Go, a Bóg się jej pokazuje, wzywa 
Go, a On przychodzi i jest jedno                 
z Nim. Ona krępuje Jego wolę.”
św. Jan Maria Vianney

CZYTANIA NA NIEDZIELĘ

III NIEDZIELA WIELKANOCY 
23 KWIETNIA 2023 

PIERWSZE CZYTANIE Dz 2, 14. 22b-32
Bóg wskrzesił Jezusa, zerwawszy więzy śmierci
Czytanie z Dziejów Apostolskich
W dniu Pięćdziesiątnicy stanął Piotr razem z Jedenastoma i przemówił donośnym 
głosem: «Mężowie Judejczycy i wszyscy mieszkańcy Jeruzalem, przyjmijcie do 
wiadomości i posłuchajcie uważnie mych słów! Jezusa Nazarejczyka, Męża, które-
go posłannictwo Bóg potwierdził wam niezwykłymi czynami, cudami i znakami, 
jakich Bóg przez Niego dokonał wśród was, o czym sami wiecie, tego Męża, który 
z woli, postanowienia i przewidzenia Boga został wydany, przybiliście rękami bez-
bożnych do krzyża i zabiliście. Lecz Bóg wskrzesił Go, zerwawszy więzy śmierci, 

Czytania na każdy dzień
Poniedziałek: Dz 1, 3-8; Ps 126; Flp 1, 20c-30; J 12, 24-26
Wtorek: 1P 5, 5b-14; Ps 89; Mk 16, 15-20
Środa: Dz 8, 1b-8; Ps 66; J 6, 35-40
Czwartek: Dz 8, 26-40; Ps 66; J 6, 44-51
Piątek: Dz 9, 1-20; Ps 117; J 6, 52-59
Sobota: 1J 1, 5-2, 2; Ps 103; Mt 11, 25-30

gdyż niemożliwe było, aby ona panowała nad Nim, bo Dawid mówi o Nim: 
„Miałem Pana zawsze przed oczami, gdyż stoi po mojej prawicy, abym się nie 
zachwiał. Dlatego ucieszyło się moje serce i rozradował się mój język, także                       
i moje ciało spoczywać będzie w nadziei, że nie zostawisz duszy mojej w Ot-
chłani ani nie dasz Świętemu Twemu ulec rozkładowi. Dałeś mi poznać drogi 
życia i napełnisz mnie radością przed obliczem Twoim”. Bracia, wolno powie-
dzieć do was otwarcie, że patriarcha Dawid umarł i został pochowany w grobie, 
który znajduje się u nas aż po dzień dzisiejszy. Więc jako prorok, który wiedział, 
że Bóg przysiągł mu uroczyście, iż jego Potomek zasiądzie na jego tronie, wi-
dział przyszłość i przepowiedział zmartwychwstanie Mesjasza, że ani nie pozo-
stanie w Otchłani, ani ciało Jego nie ulegnie rozkładowi. Tego właśnie Jezusa 
wskrzesił Bóg, a my wszyscy jesteśmy tego świadkami».
Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY  
 Ps 16 (15), 1b-2a i 5. 7-8. 9-10. 11 (R.: por. 11a)
Refren: Ukaż nam, Panie, Twoją ścieżkę życia.
albo: Alleluja
Zachowaj mnie, Boże, bo chronię się do Ciebie, *
mówię do Pana: «Ty jesteś Panem moim».
Pan moim dziedzictwem i przeznaczeniem, *
to On mój los zabezpiecza.
Refren.
Błogosławię Pana, który dał mi rozsądek, *
bo serce napomina mnie nawet nocą.
Zawsze stawiam sobie Pana przed oczy, *
On jest po mojej prawicy, nic mną nie zachwieje.
Refren.
Dlatego cieszy się moje serce i dusza raduje, *
a ciało moje będzie spoczywać bezpiecznie,
bo w kraju zmarłych duszy mej nie zostawisz *
i nie dopuścisz, bym pozostał w grobie.
Refren.
Ty ścieżkę życia mi ukażesz, *
pełnię radości przy Tobie
i wieczne szczęście *
po Twojej prawicy.
Refren.

DRUGIE CZYTANIE 1 P 1, 17-21
Zostaliście wykupieni drogocenną krwią Chrystusa

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Piotra Apostoła
Bracia: Jeżeli Ojcem nazywacie Tego, który bez względu na osoby sądzi każ-
dego według uczynków, to w bojaźni spędzajcie czas swojego pobytu na ob-
czyźnie. Wiecie bowiem, że z odziedziczonego po przodkach waszego złego 
postępowania zostaliście wykupieni nie czymś przemijającym, srebrem lub zło-
tem, ale drogocenną krwią Chrystusa, jako baranka niepokalanego i bez zmazy. 
On był wprawdzie przewidziany przed stworzeniem świata, dopiero jednak                                       
w ostatnich czasach objawił się ze względu na was. Wy przez Niego uwierzyli-
ście w Boga, który wskrzesił Go z martwych i udzielił Mu chwały, tak że wiara 
wasza i nadzieja są skierowane ku Bogu.
Oto słowo Boże.

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ   Por. Łk 24, 32
 Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja.

Panie Jezu, daj nam zrozumieć Pisma,
niech pała nasze serce, gdy do nas mówisz.
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WIECZORY MUZYCZNE
w Kościele na Nowinie

Piotr Paszkiewicz
akordeon

29 kwietnia
               2023r.
(sobota)
godzina 18:50

Kościół Chrystusa Dobrego Pasterza
ul. Nowina 3, Poznań

KIEROWNIK ARTYSTYCZNY
SZYMON CZERWIEC

W programie:
J.S. Bach, A. Khachaturian, 
P. Sławiński, W. Własow 

ORGANIZATOR
PARAFIA RZYMSKO-KATOLICKA
PW. CHRYSTUSA DOBREGO PASTERZA
W POZNANIU

PIOTR PASZKIEWICZ - laureat kilkudziesięciu międzynarodowych konkursów akordeonowych w Polsce, Rosji, 
USA, Serbii, Finlandii, Hiszpanii, Chinach oraz na Ukrainie, Białorusi i Litwie. Zdobywca tytułu „Wykonawca 
Roku 2021”. Prowadzi ożywioną działalność jako wykonawca, pedagog i dyrygent.
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3 maja Kościół katolicki w Polsce obchodzi uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. Nawiązuje 
ona do ważnych wydarzeń z historii Polski: obrony Jasnej Góry przed Szwedami w 1655 r., ślubów króla Jana 
Kazimierza - powierzenia królestwa opiece Matki Bożej, a także do uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

GENEZA I ISTOTA ŻYWEGO RÓŻAŃCA
Modlitwa różańcowa

Różaniec (z łac. rosarium - ogród różany) jest jedną z najstarszych modlitw Kościoła Katolickiego, pierwotnie znana 
po nazwą Psałterza Błogosławionej Dziewicy Maryi i kultywowaną od czasów średniowiecznych w tradycji katolickiej,                                    
oraz obdarzoną przez Kościół szczególnym znaczeniem duchowym i błogosławieństwem.

                  RÓŻANIEC

Do Polski Modlitwę Różańcową sprowadził i szeroko rozpro-
pagował wśród wiernych, święty Jacek Odrowąż (1183-1257), 
pierwszy polski dominikanin. W Polsce Matka Boża cieszy się 
szczególnym i wielkim umiłowaniem. Ona chroniła, broniła 
i zawsze królowała w Polsce. Wyrazem tego są bardzo liczne 
sanktuaria i nabożeństwa odprawiane ku czci Najświętszej Ma-
ryi. Wielkim czcicielem Matki Bożej był też św. Ludwik Gri-
gnion de Montfort żyjący na przełomie XVII i XVIII wieku 
we Francji. Wyrazem jego miłości i uwielbienia Najświętszej 
Maryi Panny jest „Traktat o prawdziwym nabożeństwie do 
Najświętszej Maryi Panny”. On zapoczątkował pośrednictwo 
oddania się Sercu Jezusowemu przez ofiarowanie się przez Ser-
ce Maryi. Dzisiaj coraz częściej po przygotowaniu się przez 33 
dniowe modlitwy rekolekcyjne, wierni ślubują Matce Bożej ta-
kie ofiarowanie. 22 lipca 1799 roku w Lyonie przyszła na świat 
w rodzinie właściciela fabryki jedwabiu dziewczynka, Paulina 
Jaricot. W młodości podobnie jak wiele dziewcząt, była skon-

centrowana na sobie i swoich upodobaniach. 
Bawiła się, celebrowała i brylowała wśród ró-
wieśników, prowadziła życie łatwe i świato-
we. Nie była jednak szczęśliwa. „Nie wiedząc 
o tym, szukała tego, czego nie znalazła poza 
Bogiem”. Po wysłuchaniu pewnego kazania 
wielkopostnego w swojej parafii św. Nicetiu-
sza, doznała „nawrócenia”. Postanowiła oddać 
się całkowicie Panu. Porzuciła błahe lektury, 
światowe przyjaciółki, zabawy, biżuterię. Po-
święcała wiele godzin na modlitwy przed Naj-
świętszym Sakramentem w kaplicy Matki Bo-
żej Łaskawej. Ojciec przyciągnął ją do siebie. 
Bez reszty oddała się miłości miłosiernej Jezu-
sa Chrystusa. Była gotowa poświęcić wszyst-
ko dla wiary. Złożyła prywatny ślub czystości 
Matce Bożej z Fourviere. Była kreatywna, 
pełna gotowości do inicjatyw i bezpośrednia 
w kontaktach z innymi. Przez brata, który stu-
diował w Seminarium Duchownym Świętego 
Sulpicjusza w Paryżu, dowiedziała się o tra-
gicznej sytuacji kościoła w Chinach. Popro-
szona przez niego, rozpoczęła gorące modlitwy 
o wsparcie dla misji w Chinach i kierując się 
wewnętrznym natchnieniem, w 1817 roku za-
inicjowała przedsięwzięcie, które później prze-
mieniło się w Dzieło Rozkrzewiania Wiary. 

Paulina zebrała dziesięć osób, z których każda zobowiązała się 
do utworzenia kolejnej dziesięcioosobowej grupy - w ten spo-
sób powstała setka, potem tysiące dziesiątek itd. Każdy czło-
nek tych dziesiątek zobowiązał się do odmawiania modlitwy 
w intencji misji w Chinach. To był „grosz” Pauliny. 
W 1821roku było już ok. 2 tysiące członków. Wtedy grupa 
księży i świeckich przejęła jej dzieło. Paulina natomiast nie mo-
gła pozostać bezczynna. Jak sama stwierdzała była stworzona 
by kochać i działać. Odwiedzała ubogich, chorych, samotnych 
i opiekowała się młodymi robotnicami, gromadziła wokół 
siebie dziewczęta, by w swoich środowiskach żyły pobożnie. 
W 1826 roku założyła stowarzyszenie „Żywy Różaniec”. To 
stowarzyszenie było równie proste i owocne jak Dzieło Roz-
krzewiania Wiary. Jego organizacja polegała na tworzeniu grup 
piętnastoosobowych podzielonych na cześć piętnastu tajem-
nic różańcowych. Każda osoba „piętnastki” odmawiała każ-
dego dnia jedną dziesiątkę różańca na cześć przypadającej jej 
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w udziale tajemnicy. W ten sposób cała grupa piętnastoosobo-
wa rozważała codziennie wszystkie tajemnice. Cały Różaniec 
był odmawiany każdego dnia tyle razy, ile było grup - Róż Ży-
wego Różańca. Paulina przywiązywała dużą uwagę do rozwa-
żania tajemnic odwołując się do Słowa Bożego. Jednym z celów 
tworzenia Róż Żywego Różańca było zacieśnianie więzi mię-
dzy członkami, rozwijania miłości braterskiej i nadprzyrodzo-
nej, wypraszanie łask, przyjęcie poczucia odpowiedzialności, 
dochowanie zobowiązania do rozważania codziennie jednej 
dziesiątki tajemnicy. Głównym celem stowarzyszenia Żywego 
Różańca było ubłagać Boga i oddalić Jego gniew przez wsta-
wiennictwo Matki Bożej Różańcowej, coraz mocniejsze oży-
wianie wiary w duszach wiernych, wyjednywanie nawrócenia 
grzeszników i utrzymanie wiary na świecie. Św. Jan Paweł II 
w liście o Różańcu Rosarium Virginis Mariae wyróżnił jeszcze 
dwie szczególne intencje: miłość w rodzinie i pokój między 
ludźmi. Wprowadzając do modlitwy różańcowej dodatkowe 
tajemnice Światła, powiększył jednocześnie liczebność uczest-
ników grupy Żywego Różańca do dwudziestu. W odmawianiu 
modlitwy różańcowej wypraszamy łaski, które co roku Papież 
przedstawia stowarzyszeniu. Są to intencje apostolskie na każ-
dy miesiąc. W zamyśle założycielki św. Pauliny Jaircot Żywy 
Różaniec był wielkim zapleczem modlitewnym dla misji. Na 
główną siedzibę stowarzyszenia św. Paulina wybrała Lyon, do-
kładniej wzgórze Loretto. Dzieło rozwijało się bardzo szybko. 
W okresie od grudnia 1826 do 1834 roku liczba uczestników 
w dziele liczyła ponad milion członków. W 1862 roku w samej 
Francji liczba uczestników osiągnęła około 2 miliony.
27 stycznia 1832 roku papież Grzegorz XVI w breve papieskim 
Benedicentes zatwierdził stowarzyszenie Żywego Różańca 
i nadał mu liczne odpusty. Za patronkę Żywego Różańca 
Paulina obrała młodziutką męczennicę rzymską - św. Filome-
nę, za której przyczyna w cudowny sposób odzyskała zdro-
wie. Bł. Pius IX w liście apostolskim Quod iure haereditario 
z 17.01.1877 roku ustanowił zasady organizacyjne stowarzy-
szenia Żywego Różańca. Do Polski przeszczepił Żywy Róża-
niec ks. Wiktor Ożarowski, który żył na przełomie XVIII I XIX 
wieku. W upowszechnianie tego dzieła angażowało się wiele 
osób duchownych, księży, zakonnic i zakonników. Jednym 
z propagatorów był ks. Ignacy Kłopotowski, który za swoją 
działalność był upominany przez urzędników carskich. Po-
wstawały Bractwa Różańcowe oraz kółka Żywego Różańca. Ta 
służba Kościołowi w Polsce trwa do dzisiaj już ponad 100 lat. 
Do dzisiaj liczba wspólnoty modlitewnej liczy około dwóch 
milionów członków. Polscy biskupi uznali wspólnotę Żywego 
Różańca za szczególny skarb Kościoła i obejmują ją swoją opie-
ką. Wyznaczyli delegata Episkopatu czuwającego nad życiem 
i posługiwaniem członków wspólnoty.
W naszej parafii Chrystusa Dobrego Pasterza w okresie mo-
dlitw w intencji misji w roku 01.10.1973, zawiązały się również 
grupy modlitewne Żywego Różańca. Przez wiele lat modera-
torką wszystkich Róż była p. Halinka Juja. Potrafiła zachęcić 
i zjednoczyć przede wszystkim liczną grupę sióstr - parafianek 

i pojedynczych braci - parafian. Mijają lata i czas upływa. Wie-
lu uczestników Róż Żywego Różańca naszej parafii osiągnęło 
wiek, w którym nasz Ojciec powołuje ich już do siebie. Wiele 
osób uporczywie nękają choroby obezwładniające fizycznie, 
ale także psychicznie. Wołam do Was siostry i bracia para-
fianie: nasze Róże Różańca Żywego umierają. Nie wierzę, że 
nie słyszycie zaproszeń naszej najlepszej Matki, Matki Bożej, 
która w każdym miejscu i w każdym objawieniu zapraszała do 
pokuty, ofiary i modlitwy Różańcem. Ostrzegała nas przed za-
grożeniami jakie mogą nasz świat dotknąć. Obiecała, że mo-
dlących się Różańcem będzie chroniła i zabezpieczała przed 
nieszczęściem. W obecnej sytuacji światowej, stoimy na kra-
wędzi zagrażającej wojny. Tuż za granicami naszej ojczyzny 
toczy się przerażająca tragedia. Rosjanie obiecują, że mogą Pol-
skę zniszczyć w ciągu jednej godziny. Uczestnicząc w Żywym 
Różańcu wypełniamy zaproszenie i obietnicę Jezusa Chrystu-
sa, który powiedział: „Gdzie dwóch lub trzech gromadzi się 
w Moje imię, tam jestem pośród nich” (Mt 18,20). Tworzymy 
wirtualny wieczernik, w którym całymi Różami uczestniczymy 
w życiu Chrystusa. Jesteśmy blisko, możemy wielbić Jezusa, 
dziękować za wszystkie dary i wypraszać wszelkie, potrzeb-
ne łaski zgodne z wolą Naszego Ojca. Stanowimy w takich 
„dwudziestkach” jedną, bliską rodzinę. Drodzy dziadkowie 
i babcie, drodzy rodzice, wszyscy znamy powiedzenie „nieście 
kaganek oświaty”. Jeżeli my jako posłani przez naszego Ojca, 
jako uczniowie i nauczyciele ochrzczeni i bierzmowani, zo-
bowiązani do spełnienia misji wiary, nie „zaniesiemy kaganka 
wiary” do naszych dzieci i wnuków, staniemy przed Bogiem 
i będziemy się z tego rozliczać. Z drugiej strony doznamy my, 
a szczególnie nasze dzieci i wnuki, takich doświadczeń, których 
często nie potrafimy sobie wyobrazić. Weźcie sobie do serca, 
że nasza społeczność Żywego Różańca umiera. Potrzebuje dzi-
siaj młodszej krwi, sił i wiary właśnie młodych. W wielu para-
fiach żyją Róże młodych osób, młodych małżeństw, młodzieży 
i dzieci. To jest nasz „grosz” podobny jak „grosz” św. Pauliny 
Jaircot. Obecnie w parafii Chrystusa Dobrego Pasterza modlą 
się; jedna Róża kompletna, dwie Róże, w których brakuje 2 - 5 
osób. Jedna Róża umarła. Wiele sióstr w Różach to osoby od 88 
- 94 i więcej lat i do tego często bardzo chore, niepełnosprawne, 
nie wychodzące z domu i potrzebujące pomocy osób drugich. 
Młodzi parafianie, młodzieży i dzieci serdecznie zapraszam 
Was do Waszej i naszej Matki Bożej. Ona czeka i jest gotowa na 
każdą pomoc i wstawiennictwo do Ojca.
Papieże podkreślali i podkreślają wielkie znaczenie odmawia-
nia Różańca. Udzielali i udzielają modlącym się Żywym Ró-
żańcem możliwości zyskiwania odpustów częściowych lub 
całkowitych dla siebie albo ofiarowując je za dusze zmarłych. 
Możliwość uzyskania odpustu może się odbyć pod określony-
mi warunkami i w określonych okolicznościach. O warunkach 
uzyskania odpustów napiszę w następnym numerze Dobrej 
Nowiny.
   W służbie Maryi Wojciech Wika
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W POLSCE I NA ŚWIECIE
Z życia Kościoła

NA ŚWIECIE

60 LAT ENCYKLIKI „PACEM IN TERRIS” – AKTUALNA 
BARDZIEJ NIŻ KIEDYKOLWIEK

Minęło 60 lat od opublikowania encykliki „Pacem in terris”. 
Dokument ten nazywa się czasem swoistym duchowym 
testamentem papieża Jana XXIII, który umarł niespełna 
dwa miesiące po ogłoszeniu tego tekstu. „Wezwanie do po-
koju, wygłoszone w takiej formie, niedługo po wzniesieniu 
Muru Berlińskiego, w kontekście kryzysu kubańskiego oraz 
rozpoczętego już Soboru Watykańskiego II okazuje się nie-
zwykle aktualne także dziś” – zauważa francuski socjolog          
i politolog, o. Pierre de Charentenay SJ.
W „Pacem in terris” Jan XXIII wskazuje, że podstawowymi 
warunkami do budowania pokoju są: prawda, sprawiedli-
wość, miłość oraz wolność. W życiu Kościoła ta encyklika 
stanowiła ważny krok na drodze zaangażowania się w mó-
wienie o prawach człowieka, a także w działalność instytucji 
międzynarodowych, takich jak ONZ.
 

FRANCISZEK DO POLAKÓW: MÓDLMY SIĘ 
O MIŁOSIERDZIE BOŻE DLA CAŁEGO ŚWIATA

„Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków. Wkrótce 
będziemy przeżywać Niedzielę Bożego Miłosierdzia, usta-
nowioną przez św. Jana Pawła II, jak tego pragnął Pan Jezus 
za pośrednictwem św. Faustyny Kowalskiej prawie sto lat 
temu. Dziś, gdy świat jest doświadczany coraz bardziej 
przez wojny i oddala się od Boga, nade wszystko potrzebu-
jemy Miłosierdzia Ojca. Dlatego wznośmy do Chrystusa 
modlitwę: „dla Twojej bolesnej męki, miej miłosierdzie dla 
nas i całego świata”. Z serca wam błogosławię”.
 

WATYKAN OGŁOSIŁ HASŁO III ŚWIATOWEGO DNIA 
DZIADKÓW I OSÓB STARSZYCH 

„Jego miłosierdzie na pokolenia i pokolenia” (Łk 1,50) - to 
temat III Światowego Dnia Dziadków i Osób Starszych, 
który będziemy obchodzić w niedzielę 23 lipca. 
Temat wybrany przez papieża Franciszka wyraża związek 
ze Światowymi Dniami Młodzieży, które odbędą się kilka 
dni później w Lizbonie (1-6 sierpnia 2023). „Maryja wstała                
i poszła z pośpiechem” (Łk 1,39) ukazuje nam młodą Ma-
ryję, która wyrusza w odwiedziny do swojej starszej kuzyn-
ki Elżbiety i głośno oznajmia w Magnificat moc przymierza 
między młodymi a osobami starszymi.
 

PAPIEŻ POTWIERDZIŁ PLANY 
NAJBLIŻSZYCH PODRÓŻY

„Za dwa tygodnie, jeśli Bóg pozwoli, wyruszę na 41. piel-
grzymkę apostolską, aby odwiedzić Węgry, potem będzie 
Marsylia, a następnie Mongolia… wszystko to jest na liście 
oczekujących” – powiedział Franciszek, przyjmując 14 
kwietnia na audiencji w Watykanie kierowników i pracow-
ników ITA Airways, włoskich narodowych linii lotniczych, 
które zazwyczaj zapewniają Następcy św. Piotra i osobom 
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NA ŚWIECIE

60 lat encykliki „Pacem in terris” – aktualna bardziej niż kiedykolwiek
Minęło 60 lat od opublikowania encykliki „Pacem in terris”. Dokument ten nazywa się 
czasem swoistym duchowym testamentem papieża Jana XXIII, który umarł niespełna dwa 
miesiące po ogłoszeniu tego tekstu. „Wezwanie do pokoju, wygłoszone w takiej formie,
niedługo po wzniesieniu Muru Berlińskiego, w kontekście kryzysu kubańskiego oraz 
rozpoczętego już Soboru Watykańskiego II okazuje się niezwykle aktualne także dziś” –
zauważa francuski socjolog i politolog, o. Pierre de Charentenay SJ.
W „Pacem in terris” Jan XXIII wskazuje, że podstawowymi warunkami do budowania pokoju 
są: prawda, sprawiedliwość, miłość oraz wolność. W życiu Kościoła ta encyklika stanowiła 
ważny krok na drodze zaangażowania się w mówienie o prawach człowieka, a także w 
działalność instytucji międzynarodowych, takich jak ONZ.

Franciszek do Polaków: módlmy się o Miłosierdzie Boże dla całego świata
„Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków. Wkrótce będziemy przeżywać Niedzielę 
Bożego Miłosierdzia, ustanowioną przez św. Jana Pawła II, jak tego pragnął Pan Jezus za 
pośrednictwem św. Faustyny Kowalskiej prawie sto lat temu. Dziś, gdy świat jest 
doświadczany coraz bardziej przez wojny i oddala się od Boga, nade wszystko potrzebujemy 
Miłosierdzia Ojca. Dlatego wznośmy do Chrystusa modlitwę: „dla Twojej bolesnej męki, miej 
miłosierdzie dla nas i całego świata”. Z serca wam błogosławię”.

Watykan ogłosił hasło III Światowego Dnia Dziadków i Osób Starszych 
„Jego miłosierdzie na pokolenia i pokolenia” (Łk 1,50) - to temat III Światowego Dnia 
Dziadków i Osób Starszych, który będziemy obchodzić w niedzielę 23 lipca. 



96 lat temu urodził się Benedykt XVI 
16 kwietnia 1927 r., w Wielką Sobotę, urodził się i został ochrzczony papież Benedykt XVI. 
Jako następca papieża św. Jana Pawła II kierował Kościołem katolickim od 19 kwietnia 2005 
aż do swojego zaskakującego ustąpienia w 2013 r. W dziejach Kościoła katolickiego był 265. 
papieżem. Był też pierwszym Niemcem na tym urzędzie od czasów Wiktora II (1055-57). 
Przed wyborem na następcę św. Piotra, w latach 1983-2005, pełniąc jeden z najwyższych 
urzędów watykańskich prefekta Kongregacji Nauki Wiary był najbliższym 
współpracownikiem papieża Polaka. Przybrał imię Benedykta, nawiązując do „papieża 
pokoju” Benedykta XV oraz patrona Europy i założyciela zakonu benedyktynów, św. 
Benedykta z Nursji.

Ukazały się zapiski osobiste Navarro-Vallsa o jego spotkaniach z Janem Pawłem II
„Moje lata z Janem Pawłem II” – pod takim tytułem madryckie wydawnictwo Espasa
opublikowało zapiski osobiste byłego rzecznika Stolicy Apostolskiej, Joaquína Navarro-
Vallsa. W czterdziestą piątą rocznicę wyboru Jana Pawła II książka ta gromadzi osobiste 
notatki, które Joaquín Navarro-Valls sporządził w latach pełnienia funkcji rzecznika 
prasowego Watykanu. Książka oferuje niepublikowane dotąd spojrzenie za kulisy codziennej 
pracy Stolicy Apostolskiej, ujawnia niektóre z wielkich problemów ludzkości, które tak 
bardzo zajmowały Ojca Świętego, a przede wszystkim przekazuje wiele szczegółów z jego 
codziennego życia i sytuacji prywatnych. Szczególnie poruszające są opisy jego okresów 
letniego odpoczynku, ilustrowane fotografiami wykonanymi przez samego autora, które po 
raz pierwszy ujrzały światło dzienne.

W POLSCE

„Maryja. Biografia. Najbardziej wpływowa kobieta w dziejach” – prezentacja książki
„Maryja. Biografia. Najbardziej wpływowa kobieta w dziejach” to najnowsza książka 
Grzegorza Górnego i Janusza Rosikoń. Po trzech latach pracy zaprezentowali bogato 



towarzyszącym odbywanie jego podróży apostol-
skich.

 FRANCISZEK: WARTO TRWAĆ WE WSPÓLNOCIE 
KOŚCIOŁA

„Pomimo wszystkich swoich ograniczeń i upadków, 
które są naszymi ograniczeniami i upadkami, nasza 
Matka Kościół jest Ciałem Chrystusa - i to w nim,                   
w Ciele Chrystusa, wyryte są najwspanialsze znaki 
Jego miłości, wciąż i na zawsze” – stwierdził Ojciec 
Święty w rozważaniu poprzedzającym wielkanocną 
modlitwę „Regina Caeli”. Papież zachęcił wiernych do 
trwania w Kościele.

PAPIEŻ POZDROWIŁ CHRZEŚCIJAN WSCHODNICH 
I ZAAPELOWAŁ O POKÓJ

Po odmówieniu wielkanocnej modlitwy Regina Caeli 
i udzieleniu apostolskiego błogosławieństwa Ojciec 
Święty pozdrowił, obchodzących tego dnia Wielka-
noc, chrześcijan wschodnich i zaapelował o pokój. 

96 LAT TEMU URODZIŁ SIĘ BENEDYKT XVI 
16 kwietnia 1927 r., w Wielką Sobotę, urodził się i zo-
stał ochrzczony papież Benedykt XVI. Jako następca 
papieża św. Jana Pawła II kierował Kościołem katolic-
kim od 19 kwietnia 2005 aż do swojego zaskakującego 
ustąpienia w 2013 r. W dziejach Kościoła katolickiego 
był 265. papieżem. Był też pierwszym Niemcem na 
tym urzędzie od czasów Wiktora II (1055-57). Przed 
wyborem na następcę św. Piotra, w latach 1983-2005, 
pełniąc jeden z najwyższych urzędów watykańskich 
prefekta Kongregacji Nauki Wiary był najbliższym 
współpracownikiem papieża Polaka. Przybrał imię 
Benedykta, nawiązując do „papieża pokoju” Benedyk-
ta XV oraz patrona Europy i założyciela zakonu bene-
dyktynów, św. Benedykta z Nursji.
 
UKAZAŁY SIĘ ZAPISKI OSOBISTE NAVARRO-VALL-

SA O JEGO SPOTKANIACH Z JANEM PAWŁEM II
„Moje lata z Janem Pawłem II” – pod takim tytułem 
madryckie wydawnictwo Espasa opublikowało za-
piski osobiste byłego rzecznika Stolicy Apostolskiej, 
Joaquína Navarro-Vallsa. W czterdziestą piątą roczni-
cę wyboru Jana Pawła II książka ta gromadzi osobi-
ste notatki, które Joaquín Navarro-Valls sporządził w 

latach pełnienia funkcji rzecznika prasowego Watyka-
nu. Książka oferuje niepublikowane dotąd spojrzenie 
za kulisy codziennej pracy Stolicy Apostolskiej, ujaw-
nia niektóre z wielkich problemów ludzkości, które 
tak bardzo zajmowały Ojca Świętego, a przede wszyst-
kim przekazuje wiele szczegółów z jego codziennego 
życia i sytuacji prywatnych. Szczególnie poruszające 
są opisy jego okresów letniego odpoczynku, ilustro-
wane fotografiami wykonanymi przez samego autora, 
które po raz pierwszy ujrzały światło dzienne.

96 lat temu urodził się Benedykt XVI 
16 kwietnia 1927 r., w Wielką Sobotę, urodził się i został ochrzczony papież Benedykt XVI. 
Jako następca papieża św. Jana Pawła II kierował Kościołem katolickim od 19 kwietnia 2005 
aż do swojego zaskakującego ustąpienia w 2013 r. W dziejach Kościoła katolickiego był 265. 
papieżem. Był też pierwszym Niemcem na tym urzędzie od czasów Wiktora II (1055-57). 
Przed wyborem na następcę św. Piotra, w latach 1983-2005, pełniąc jeden z najwyższych 
urzędów watykańskich prefekta Kongregacji Nauki Wiary był najbliższym 
współpracownikiem papieża Polaka. Przybrał imię Benedykta, nawiązując do „papieża 
pokoju” Benedykta XV oraz patrona Europy i założyciela zakonu benedyktynów, św. 
Benedykta z Nursji.

Ukazały się zapiski osobiste Navarro-Vallsa o jego spotkaniach z Janem Pawłem II
„Moje lata z Janem Pawłem II” – pod takim tytułem madryckie wydawnictwo Espasa
opublikowało zapiski osobiste byłego rzecznika Stolicy Apostolskiej, Joaquína Navarro-
Vallsa. W czterdziestą piątą rocznicę wyboru Jana Pawła II książka ta gromadzi osobiste 
notatki, które Joaquín Navarro-Valls sporządził w latach pełnienia funkcji rzecznika 
prasowego Watykanu. Książka oferuje niepublikowane dotąd spojrzenie za kulisy codziennej 
pracy Stolicy Apostolskiej, ujawnia niektóre z wielkich problemów ludzkości, które tak 
bardzo zajmowały Ojca Świętego, a przede wszystkim przekazuje wiele szczegółów z jego 
codziennego życia i sytuacji prywatnych. Szczególnie poruszające są opisy jego okresów 
letniego odpoczynku, ilustrowane fotografiami wykonanymi przez samego autora, które po 
raz pierwszy ujrzały światło dzienne.

W POLSCE

„Maryja. Biografia. Najbardziej wpływowa kobieta w dziejach” – prezentacja książki
„Maryja. Biografia. Najbardziej wpływowa kobieta w dziejach” to najnowsza książka 
Grzegorza Górnego i Janusza Rosikoń. Po trzech latach pracy zaprezentowali bogato 



Temat wybrany przez papieża Franciszka wyraża związek ze Światowymi Dniami Młodzieży, 
które odbędą się kilka dni później w Lizbonie (1-6 sierpnia 2023). „Maryja wstała i poszła z 
pośpiechem” (Łk 1,39) ukazuje nam młodą Maryję, która wyrusza w odwiedziny do swojej 
starszej kuzynki Elżbiety i głośno oznajmia w Magnificat moc przymierza między młodymi a 
osobami starszymi.

Papież potwierdził plany najbliższych podróży
„Za dwa tygodnie, jeśli Bóg pozwoli, wyruszę na 41. pielgrzymkę apostolską, aby odwiedzić 
Węgry, potem będzie Marsylia, a następnie Mongolia… wszystko to jest na liście 
oczekujących” – powiedział Franciszek, przyjmując 14 kwietnia na audiencji w Watykanie 
kierowników i pracowników ITA Airways, włoskich narodowych linii lotniczych, które 
zazwyczaj zapewniają Następcy św. Piotra i osobom towarzyszącym odbywanie jego podróży 
apostolskich.

Franciszek: warto trwać we wspólnocie Kościoła
„Pomimo wszystkich swoich ograniczeń i upadków, które są naszymi ograniczeniami i 
upadkami, nasza Matka Kościół jest Ciałem Chrystusa - i to w nim, w Ciele Chrystusa, 
wyryte są najwspanialsze znaki Jego miłości, wciąż i na zawsze” – stwierdził Ojciec Święty w 
rozważaniu poprzedzającym wielkanocną modlitwę „Regina Caeli”. Papież zachęcił wiernych 
do trwania w Kościele.

Papież pozdrowił chrześcijan wschodnich i zaapelował o pokój
Po odmówieniu wielkanocnej modlitwy Regina Caeli i udzieleniu apostolskiego 
błogosławieństwa Ojciec Święty pozdrowił, obchodzących tego dnia Wielkanoc, chrześcijan 
wschodnich i zaapelował o pokój.
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60 lat encykliki „Pacem in terris” – aktualna bardziej niż kiedykolwiek
Minęło 60 lat od opublikowania encykliki „Pacem in terris”. Dokument ten nazywa się 
czasem swoistym duchowym testamentem papieża Jana XXIII, który umarł niespełna dwa 
miesiące po ogłoszeniu tego tekstu. „Wezwanie do pokoju, wygłoszone w takiej formie,
niedługo po wzniesieniu Muru Berlińskiego, w kontekście kryzysu kubańskiego oraz 
rozpoczętego już Soboru Watykańskiego II okazuje się niezwykle aktualne także dziś” –
zauważa francuski socjolog i politolog, o. Pierre de Charentenay SJ.
W „Pacem in terris” Jan XXIII wskazuje, że podstawowymi warunkami do budowania pokoju 
są: prawda, sprawiedliwość, miłość oraz wolność. W życiu Kościoła ta encyklika stanowiła 
ważny krok na drodze zaangażowania się w mówienie o prawach człowieka, a także w 
działalność instytucji międzynarodowych, takich jak ONZ.

Franciszek do Polaków: módlmy się o Miłosierdzie Boże dla całego świata
„Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków. Wkrótce będziemy przeżywać Niedzielę 
Bożego Miłosierdzia, ustanowioną przez św. Jana Pawła II, jak tego pragnął Pan Jezus za 
pośrednictwem św. Faustyny Kowalskiej prawie sto lat temu. Dziś, gdy świat jest 
doświadczany coraz bardziej przez wojny i oddala się od Boga, nade wszystko potrzebujemy 
Miłosierdzia Ojca. Dlatego wznośmy do Chrystusa modlitwę: „dla Twojej bolesnej męki, miej 
miłosierdzie dla nas i całego świata”. Z serca wam błogosławię”.

Watykan ogłosił hasło III Światowego Dnia Dziadków i Osób Starszych 
„Jego miłosierdzie na pokolenia i pokolenia” (Łk 1,50) - to temat III Światowego Dnia 
Dziadków i Osób Starszych, który będziemy obchodzić w niedzielę 23 lipca. 
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„MARYJA. BIOGRAFIA. NAJBARDZIEJ WPŁYWOWA 
KOBIETA W DZIEJACH” – PREZENTACJA KSIĄŻKI

„Maryja. Biografia. Najbardziej wpływowa kobieta w dzie-
jach” to najnowsza książka Grzegorza Górnego i Janusza 
Rosikoń. Po trzech latach pracy zaprezentowali bogato ilu-
strowaną pozycję o ziemskim życiu Matki Jezusa, obejmu-
jącą najnowsze badania archeologiczne, omawiającą trady-
cję i wiarę Kościoła, a także obecność Maryi na przestrzeni 
dwóch tysięcy lat istnienia chrześcijaństwa. Prezentacja 
odbyła się w Domu Arcybiskupów Warszawskich.
 

ŚWIĘTO CHRZTU POLSKI – 1057 ROCZNICA 
TEGO WYDARZENIA

14 kwietnia obchodziliśmy Święto Chrztu Polski. Jego 
celem jest upamiętnienie jednego z najważniejszych wy-
darzeń w historii naszej Ojczyzny – przyjęcia 14 kwietnia 
966 r. przez Mieszka I chrztu. Akt ten uważa się za początek 
państwa polskiego i Kościoła katolickiego w naszym kraju. 
W tym roku obchodzimy 1057. rocznicę tego wydarzenia. 
Święto Chrztu Polski jest okazją do refleksji nad odpowie-
dzialnością za przyszłość polskiego narodu, a także skłania 
do zadumy i wdzięczności. Co do daty, historycy są dość 
zgodni. Miejsce natomiast nie zostało jak dotąd ustalone. 
Wskazywane jest zarówno Gniezno, jak i Ostrów Lednicki 
czy Poznań.

PRZEWODNICZĄCY EPISKOPATU ZŁOŻYŁ ŻYCZENIA 
WIELKANOCNE GREKOKATOLIKOM

„Życzę, aby celebracja misterium paschalnego, czyli – jak 
pisał Jan Chryzostom – „uczta wiary” nasyciła wszystkich 
doświadczeniem obecności Zmartwychwstałego” – na-
pisał Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski abp 
Stanisław Gądecki w życzeniach wielkanocnych dla greko-
katolików. Przewodniczący Episkopatu zwrócił się także do 
grekokatolickich Ukraińców, którzy w Polsce znaleźli bez-
pieczne schronienie i pomoc.
 

ŻYCZENIA WIELKANOCNE PRZEWODNICZĄCEGO 
EPISKOPATU DLA PRAWOSŁAWNYCH

Życzenia wiernym Kościoła prawosławnego z okazji Świąt 
Zmartwychwstania Pańskiego złożył w imieniu Kościoła 
katolickiego w Polsce przewodniczący Konferencji Episko-
patu Polski abp Stanisław Gądecki. 
„Swoją serdeczną myślą obejmuję prawosławne rodziny, 
zapewniając je o życzliwości i modlitwie pasterzy oraz wier-
nych Kościoła katolickiego w naszej ojczyźnie” – napisał 
Przewodniczący Episkopatu Polski do metropolity Sawy. 
„Niech ten, który sam jest Paschą, wprowadza nas nieustan-
nie w swoje misterium, aby nieustannie dokonywała się 
nasza Pascha z Chrystusem. Tak, aby grzech, śmierć, ciem-
ność i kłamstwo nigdy nie zwyciężyły w naszym życiu” – 
czytamy w liście.
 

RYCERZE KOLUMBA – MIŁOSIERDZIE W PRAKTYCE
Ponad 20 milionów dolarów, 3 tysiące ton, 200 tysięcy 
paczek pomocy humanitarnej dla Ukrainy – Rycerze Ko-

Z  ŻYCIA  KOŚCIOŁA

ilustrowaną pozycję o ziemskim życiu Matki Jezusa, obejmującą najnowsze badania 
archeologiczne, omawiającą tradycję i wiarę Kościoła, a także obecność Maryi na przestrzeni 
dwóch tysięcy lat istnienia chrześcijaństwa. Prezentacja odbyła się w Domu Arcybiskupów 
Warszawskich.

Święto Chrztu Polski – 1057 rocznica tego wydarzenia
14 kwietnia obchodziliśmy Święto Chrztu Polski. Jego celem jest upamiętnienie jednego z 
najważniejszych wydarzeń w historii naszej Ojczyzny – przyjęcia 14 kwietnia 966 r. przez 
Mieszka I chrztu. Akt ten uważa się za początek państwa polskiego i Kościoła katolickiego w 
naszym kraju. W tym roku obchodzimy 1057. rocznicę tego wydarzenia. 
Święto Chrztu Polski jest okazją do refleksji nad odpowiedzialnością za przyszłość polskiego 
narodu, a także skłania do zadumy i wdzięczności. Co do daty, historycy są dość zgodni. 
Miejsce natomiast nie zostało jak dotąd ustalone. Wskazywane jest zarówno Gniezno, jak i 
Ostrów Lednicki czy Poznań.

Przewodniczący Episkopatu złożył życzenia wielkanocne grekokatolikom
„Życzę, aby celebracja misterium paschalnego, czyli – jak pisał Jan Chryzostom – „uczta 
wiary” nasyciła wszystkich doświadczeniem obecności Zmartwychwstałego” – napisał 

lumba od momentu wybuchu wojny wspierają Ukra-
ińców. Na co dzień pomagają samotnym matkom i 
lokalnym społecznościom. „Szczególnie ostatnie lata 
spowodowały, że miłosierdzie należało i należy reali-
zować w praktyce” – powiedział Family News Service 
delegat stanowy polskich Rycerzy Kolumba Krzysztof 
Zuba w kontekście Niedzieli  i Tygodnia Miłosierdzia.
Od czasu wybuchu wojny na Ukrainie działania Ry-
cerzy w sposób szczególny są kierowane do ofiar tego 
konfliktu. W ciągu 36 godzin od rosyjskiej inwazji 
założyli Fundusz Solidarności z Ukrainą na rzecz po-
mocy poszkodowanym. Łącznie Rycerze Kolumba 
zebrali ponad 20 milionów dolarów na cele pomocy 
humanitarnej. Rycerze włączyli się także w działania 
podejmowane w poszczególnych diecezjach.
Obecnie Zakon Rycerzy Kolumba zrzesza ponad 2 
mln członków na całym świecie. W Polsce wspólnota 
Rycerzy Kolumba liczy ponad 7 tys. mężczyzn.
 

WYSTAWA - JERZY NOWOSIELSKI. 
IKONA I ABSTRAKCJA.

W 2023 roku przypada 100 rocznica urodzin Jerzego 
Nowosielskiego – wybitnego malarza, rysownika, sce-
nografa, pedagoga, filozofa, teoretyka sztuki i myślicie-
la religijnego, uważanego za jednego z najciekawszych 
polskich malarzy XX i początków XXI wieku.
Wychowany na styku dwóch kultur, łączył tradycje 
Wschodu i Zachodu, sacrum i profanum, figurację                                
i abstrakcję, kreując własny, niepowtarzalny, fascynu-
jący świat. Jego malarstwo jest syntezą dwóch roz-
maitych tradycji: szeroko pojętej awangardy i trady-
cji wschodniochrześcijańskiej, bizantyńsko-ruskiej, 
tradycji ikony. Tą swoistą abstrakcyjno-figuratywną 
dwujęzyczność Nowosielskiego można zobaczyć                                                                                                           
w Galerii Sztuki Współczesnej Akademii Lubrańskie-
go. Na wystawie zaprezentowane są ikony z cerkwi 
prawosławnej z Krakowa, katedry greckokatolickiej               
z Wrocławia, a także klasztoru benedyktyńskiego                    
z Tyńca i kaplicy z Warszawy-Wesołej. W dialogu                  
z ikoną pokazane są liczne abstrakcje od prywatnych 
kolekcjonerów, a także z Muzeum Narodowego w Po-
znaniu czy Galerii Sztuki w Łodzi.

Muzeum Archidiecezjalne w Poznaniu 
- Akademia Lubrańskiego
ul. J. Lubrańskiego 1, tel. 61 852 61 95
www.muzeum.poznan.pl
godz. otwarcia wt.-pt. 11.00 -17.00; sb. 11.00 – 16.00; 
ndz. 11.00 -15.00

Galeria Sztuki Współczesnej Akademii Lubrańskiego
ul. J. Lubrańskiego 1, tel. 61 852 61 95
www.lubranski500.pl
wystawa czasowa
Jerzy Nowosielski. Ikona i abstrakcja.
Galeria Sztuki Współczesnej Akademii Lubrańskie-
go/ Muzeum Archidiecezjalne.
Poznań, od 28.04 do 16.10.2023
Źródła: www.episkopat.pl, www.ekai.pl, www.archpoznan.pl
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wielkanocnych dla grekokatolików. Przewodniczący Episkopatu zwrócił się także do 
grekokatolickich Ukraińców, którzy w Polsce znaleźli bezpieczne schronienie i pomoc.

Życzenia wielkanocne Przewodniczącego Episkopatu dla prawosławnych
Życzenia wiernym Kościoła prawosławnego z okazji Świąt Zmartwychwstania Pańskiego 
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modlitwie pasterzy oraz wiernych Kościoła katolickiego w naszej ojczyźnie” – napisał 
Przewodniczący Episkopatu Polski do metropolity Sawy. „Niech ten, który sam jest Paschą, 
wprowadza nas nieustannie w swoje misterium, aby nieustannie dokonywała się nasza Pascha 
z Chrystusem. Tak, aby grzech, śmierć, ciemność i kłamstwo nigdy nie zwyciężyły w naszym 
życiu” – czytamy w liście.

Rycerze Kolumba – Miłosierdzie w praktyce
Ponad 20 milionów dolarów, 3 tysiące ton, 200 tysięcy paczek pomocy humanitarnej dla 
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pomagają samotnym matkom i lokalnym społecznościom. „Szczególnie ostatnie lata 
spowodowały, że miłosierdzie należało i należy realizować w praktyce” – powiedział Family 
News Service delegat stanowy polskich Rycerzy Kolumba Krzysztof Zuba w kontekście 
Niedzieli i Tygodnia Miłosierdzia.
Od czasu wybuchu wojny na Ukrainie działania Rycerzy w sposób szczególny są kierowane 
do ofiar tego konfliktu. W ciągu 36 godzin od rosyjskiej inwazji założyli Fundusz 
Solidarności z Ukrainą na rzecz pomocy poszkodowanym. Łącznie Rycerze Kolumba zebrali 
ponad 20 milionów dolarów na cele pomocy humanitarnej. Rycerze włączyli się także w 
działania podejmowane w poszczególnych diecezjach.
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Obecnie Zakon Rycerzy Kolumba zrzesza ponad 2 mln członków na całym świecie. W Polsce 
wspólnota Rycerzy Kolumba liczy ponad 7 tys. mężczyzn.

Wystawa - Jerzy Nowosielski. Ikona i abstrakcja.
W 2023 roku przypada 100 rocznica urodzin Jerzego Nowosielskiego – wybitnego malarza, 
rysownika, scenografa, pedagoga, filozofa, teoretyka sztuki i myśliciela religijnego, 
uważanego za jednego z najciekawszych polskich malarzy XX i początków XXI wieku.
Wychowany na styku dwóch kultur, łączył tradycje Wschodu i Zachodu, sacrum i profanum, 
figurację i abstrakcję, kreując własny, niepowtarzalny, fascynujący świat. Jego malarstwo jest 
syntezą dwóch rozmaitych tradycji: szeroko pojętej awangardy i tradycji 
wschodniochrześcijańskiej, bizantyńsko-ruskiej, tradycji ikony. Tą swoistą abstrakcyjno-
figuratywną dwujęzyczność Nowosielskiego można zobaczyć w Galerii Sztuki Współczesnej 
Akademii Lubrańskiego.
Na wystawie zaprezentowane są ikony z cerkwi prawosławnej z Krakowa, katedry 
greckokatolickiej z Wrocławia, a także klasztoru benedyktyńskiego z Tyńca i kaplicy 
z Warszawy-Wesołej. W dialogu z ikoną pokazane są liczne abstrakcje od prywatnych 
kolekcjonerów, a także z Muzeum Narodowego w Poznaniu czy Galerii Sztuki w Łodzi.

Muzeum Archidiecezjalne w Poznaniu - Akademia Lubrańskiego
ul. J. Lubrańskiego 1, tel. 61 852 61 95
www.muzeum.poznan.pl
godz. otwarcia wt.-pt. 11.00 -17.00; sb. 11.00 – 16.00; ndz. 11.00 -15.00

Galeria Sztuki Współczesnej Akademii Lubrańskiego
ul. J. Lubrańskiego 1, tel. 61 852 61 95
www.lubranski500.pl

wystawa czasowa
Jerzy Nowosielski. Ikona i abstrakcja.
Galeria Sztuki Współczesnej Akademii Lubrańskiego/ Muzeum Archidiecezjalne.
Poznań, od 28.04 do 16.10.2023
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OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

KAPLICA
CAŁODZIENNEJ ADORACJI
Najświętszego Sakramentu

pw. Miłosierdzia Bożego

Adoracja
w dni powszednie

od godz. 8:00 – 17:45
w niedzielę

od godz. 13:30 – 17:45

W poniedziałek liturgiczna uroczystość św. Wojcie-
cha biskupa i męczennika głównego Patrona Polski 
przeniesiona z niedzieli 23 kwietnia.

We wtorek w liturgii przypada święto św. Marka 
ewangelisty – imieniny ks. Marka. Msza św. w in-
tencji solenizanta o godz. 7:30.

W czwartek przypada 27 dzień miesiąca. Podczas 
Mszy św. o godz. 18:00 modlić się będziemy o  be-
atyfikację Służebnicy Bożej dr Wandy Błeńskiej. 
Przed  Mszą św. w kościele o godz. 17.30 różaniec 
misyjny .

W piątek o godz. 16.30 w Sali domu parafialnego ko-
lejne spotkanie grup duszpasterskich naszej parafii. 
Serdecznie zapraszamy.

W sobotę 29 kwietnia kolejny koncert z cyklu Wie-
czory Muzyczne w Kościele na Nowinie. Tym razem 
wysłuchamy koncertu akordeonowego w wykona-
niu pana Piotra Paszkiewicza. Więcej informacji na 
plakatach, na stronie internetowej i w naszym tygo-
dniku Dobra Nowina. Zapraszamy do udziału.

W przyszłą niedziele IV Wielkanocy obchodzić bę-
dziemy Parafialny Odpust ku czci Chrystusa Do-
brego Pasterza. Suma Odpustowa z procesją wokół 
kościoła o godz. 12:30, której przewodniczył będzie 
i kazanie wygłosi ks. Adam Kamizela – Pallotyn - 
Proboszcz parafii pw. Św. Wawrzyńca w Poznaniu. 
Zapraszamy poczty sztandarowe, ministrantów, 
szafarzy, członków grup duszpasterskich, wszyst-
kich drogich Parafian i Gości. Mimo długiego ma-
jowego weekendu chciejmy przeżywać największe 
święto naszej Parafii. W tym dniu przeżywamy tak-
że Niedzielę Powołań, modlitwą i ofiarami złożony-
mi do skarbon pragniemy wesprzeć Arcybiskupie 
Seminarium Duchowne w Poznaniu, troszcząc się 
w ten sposób powołania do służby w Kościele. 


